**¶** **C**inan: Apud B. Auguſtinum in libro de hereticis (ex qua nuptiis portio huius capituli accepit Iſidorus) & in auctoritate Gratianus compleatissima legitur, Cayani. In uno Tertiaro: in libro de preſcriptione adverſoris ihereticis fidelium. Sum & nunc alii Nicolai: Calana heretici dicuntur & pateſtis. Necnon etiam arripit alia quoque:

**¶** Ego, b. Dux, c. ſig. ad hereticis quicunque.

#### CAVSA XXV.

**S**ecunda Romana Ecclesiæ quædam baptismalem ecclesiæ ſuis munivit priuilegiis, decimationes ſile direcſi ex iniquo ſibi attribuens. Item quoddam monachorum ſimiliter munivit priuilegiis propriis, decimatur, ut ex propriis prædatis nulli decimam prefaveret. Accidit itaque ut intra diocesem premunita baptismalis ecclesia preſa-

C. IV. q. Nulli divinitate confitimus, & ap-  
stolica sedis decreta tenet.  
Item Hilarius Papa in synode Romana,

capite primo.

N*V*ilia a fas sit fine statu fui petculo vel divinitate in  
stitutiones, vel apostolice sedis decreta tenet  
qua nos qui potentissimi & i sacerdotis auctoritate  
officia, talium transgressionem culpa respicere, si in  
debetus, qualiter committunt & Deus neglegit  
sacerdotum. Si quidem reatu major delinqit, &  
tunc honoris perfrutur: & graviora facit viam pen-  
itentia sublimitas peccantum d.

i. Potentissimi] Secundum Anselmum, & in causa  
sua Gratianus exemplaribus, prater unum, in qua habet  
eius ipsi, potissimum.

C. V. q. In Spiritum Sanctum blasphemare, &  
sacrum canone violare.  
Item Damasus Papa.

**V**iolatores & canonum voluntari graviter iudicantur.  
Patribus judicantur: & a sancto spiritu infinitus  
ad dono ditati sunt) dammantur, quoniam blasphemare  
spiritum sanctum non incongrue videtur, quod in  
osdem factis canones non necessitate compelli possunt,  
ut proximatum est, aliquid, aut protreter agat, &  
qui blasphemant, aut facere volentibus sponite confite-  
Talis enim blasphematio manifeste unum genus de  
sphemantium. spiritum sanctum: quia, ut juri  
batum est, contra eum agit, cuius natus & genit  
canones editi sunt.

C. VI. q. Iniquibus Romano Pontifici legi-  
nos condere leges.  
Item Urbanus Papa.

S*V*ar quidam dicentes Romano Pontifici legi-  
nos condere leges. Quod & nos non credimus.  
Sed ut  
fumopere est, quia inde novas leges condere possunt,  
de Evangelista aliisque, & Prophete & neque  
excent. Vbi vero aperit dominus, vel eius apostoli  
eos sequentes, sancti patres sententia alii docen-  
t, ibi non novam legem Romano. Pontifici legi-  
potius, quod pradicantur, est, siue ad animos &  
guinem confirmare debet. Si enim, quod docente  
polli & Prophete, defruere (quod ab eo docente  
sententiam dare, sed magis errare convenerat  
hoc procul sic ab eis, qui tempore domini exceder-  
luporum infidis optime custodierunt.

x. Et Prophete.] Asinus hoc voca & multa pos-  
tulat.

C. VII. q. Apostolica sedis auctoritate  
statuta Parvum condere allegit, &  
care nec hujus quidem sedis potest auditor  
pud nos enim inconclusis radibus viri amissio  
decreta Patrium sanctorum reverentiam.

g. Epifila, unde sumptum est hoc caput, non esse  
Ieo autem in loco indicate, & in epistola ad Regem  
episcopum Lugdunensem, efficit hoc ex epistola ad Regem  
pa Nauromensis provinciam. & ipse Regem ad  
ad Hesychiam narrat se Epifili ad Episcopum Gallo &

Q*U*od vero auctoritate illius privilegi decimas fibi ex in-  
tegno clerici vindicare non audeant, hanc probatur, quod  
decima iuxta decreta sacerdotum Patronum quod ipsi  
dividuntur: quartum una pars Episcopi, secunda clerici, tertia  
fabri restatur, quartu vero pauperibus est assignata. De-  
creta vero sacerdotum canonicum continent magis quam Apologeticum  
servare oportet.

C. I. q. Constitutione synodi, quod universali eccl-  
esi probavimus, Romanam edem  
servare oportet.

Unde Gelasius Papa ait in epistola ad Episco-  
pi Dardanios.

**C**onfidimus, quod nullus iam veracriter Christianus  
ignoverit, minimeque synodi constitutum, quod in-  
nigeris ecclesie probavit, ales, nullam magis exequi  
sedem praeter extensio oportere, quam primam: quia & um-  
quam synodus sua auctoritate confirmat, & con-  
tinuata moderatione custodiit.

C. II. q. Qui negligenter pacis Dominicum  
gregem fibi commendationem, convinci-  
tur suorum non amare  
pauperem.

Item Leo Papa episcop. Episcop. Sicilia.

**D**ivinis & praeceptis, & Apologeticis monitis incita-  
mur, ut pro omnium ecclae statu, impigo vi-  
gilem effectu: ac si quid inquam reprehensioni inventia-  
tur obnoxia, celestis follitudo, aut ab ignorantia  
imperita, aut a presumptione usurpatio revocemus.  
Monente enim Dominice a voce imperio, quo beatissimus  
Apostolus Petrus tria admitione i mysticis fan-  
ctionibus imbuitur, ut Christi oves, qui Christum diligit,  
pascat, ipsius sedis, cui per abundantiam gratie divina  
prafumus, reverentia coarctamus, & ut puerilium defi-  
dit, quantum possumus, declinemus: ne profectio summa  
Apostoli, qua te amatorem domini esse collaudas est, vana  
inveniatur in nobis: qui negligenter pacis Dominicum  
gregem toties commendatum, convinctum suum non  
amare pauperem.

i. Admonitione] In originali, & apud Anselmum legi-  
tur, tria repetitione mysticae functionis. Alia vero que-  
dam sunt emendata ex ipsa epistola.

C. III. q. Non debet ullo modo variari,  
quia ad perpetuam ordinantur  
auctoritatem.

Item Anatolius Episcop. op. 57. 57.

**Q**uæ & ad perpetuam utilitatem generaliter instituta  
sunt, nulla communione varientur: nec ad priuatum  
tranahant commodum, quo ad bonum sunt communis  
prefixa: sed & manentibus terminis, quos confinierunt  
Pates, nemo iniuste & usurpet alienum: sed intra fines  
proprios arque legitimos, prout quis valuerit, g, in lati-  
tudine se exercet charitatis.

i. Injuste] Apud B. Leonem legitur, nemo in jus  
tendat alienum. Apud Ieronim. & in Capitularibus legitur,  
nemo damnet alienum: apud Anselmum vero, nemo ini-  
ste damnet.

a. al. firmavit. b. Anselm. l.c. 32. & 43. & l.c. 22. c. Ioan. 21.  
d. al. cohortauerit. e. Cap. l.c. 21. & l.c. 22. Anselm. l.c. 121.  
f. Iep. 16. 317. g. al. & g. al. voluntar.

a Poly. l.c. 12. Anselm. l.c. 47. & 11. Iep. 13. 7.  
Ieo autem in loco indicate, & in epistola ad Regem  
episcopum Lugdunensem, efficit hoc ex epistola ad Regem  
pa Nauromensis provinciam. & ipse Regem ad  
ad Hesychiam narrat se Epifili ad Episcopum Gallo &

b. al. cohorte. c. Exoch. 3. 23. & al. voluntar.

d. Deuidedit p. 4. Anselm. l.c. 46. Poly. l.c. 12. l.

e. 225. Pann. l.c. 4. concordat.

C. VIII. q. Stare non videt, quod contra Evangeliam vel prophetam dictum est, seu confirmatum factum fuerit.

Item Marcellinus. i. Papa, epif. 2.

Mic a quod irreprehensibile est, catholica defensio in eccl. &c. q. Injunctum b. iudicium, & diffini-  
tio iustitia, regio metu vel iustitia iudicibus ordinata, non  
videt. Nec s' quidquam, quod contra Evangelice, vel  
hypothetica, aut apostolica doctrina constitutum, sic  
convenire coatur, fuit扇ctorum Patrum, actum fuerit.  
Tunc & quod ab infidelibus vel hereticis factum fuerit,  
quod calabitur.

i. Marcellinus] Refutatio eius ex vetusti exemplaribus,  
huius vagata erat, Marcellus.

: q. Necdiquidam] Emendatus est his locis ex ipsa Mar-  
cellino.

C. IX. q. A statu Patrum non deviare, & fidei  
regulam custodire, prima salve est.

Iam Hormisdas & Papa Episcopus Hispanie.

Pleasant est, recte fidei regulam custodire, & a con-  
stituta Patrum iustitatem deviare.

C. X. q. Prostitor Pelegius Papa somum sui de-  
cimus per omnia servare.

Suspendamus c. d. utrum auctoritate subfisionis fan-  
tulæ, equequonim confessoris nostra legibus & mini-  
stris, quibus nos etiam subditos esse facere scriptura  
gratias. Veniens etenim Rutilus vir magnificus, ex-  
cellens virtute legatus, confederate à nobis, ut decuit,  
populus, quantum vobis, ut beata recordationis Leo,  
a. Post romani a nobis per omnia confermati significare  
debet, ut propriis verbis nostris confessionem si-  
dei definire. Et primam quidem petitionis eius par-  
tem, qui factio fuit, mox, ut dixit, implevimus, nosq[ue]  
in omib[us] prafatis communis pro catholicæ fidei assertio-  
ne concilium. Deo propitio, custodiens manus nostræ  
pa[re]s prædictione signum. f. Ut autem nullius de-  
iaceps (quod oblitus) subfisionis rediderit occasio, illam  
etiam ait patrem, quam memoratus vir illustris ad-  
mouit, facere natu[m]: scilicet propriis verbis confes-  
sionem h[ab]et, quam tenemus, exposuit.

C. XI. q. Anathema apud Deum fiat, qui cen-  
sunt Romanorum Pontificum violat.

dom Hildianus Papa in c. capitulu. c. ult.

G[enerali] a dectero constitutimus, ut excedamus a  
narrativa, & veluti prævaricatorum catholice fidei  
semper apud dominum res exposita, quicunque Regum, feu-  
Episcoporum, & vel potenter deinceps Romanorum  
Pontificum decessorum censuram in quoconque credi-  
cendo vel permitti violandam.

i. q. Seu Episcoporum] Haec voces non legitur in ipsa ca-  
pita, nec in apiculis, sed tamen apud Antelimum, & in Po-  
lyp. 2. q. Romanorum] Incepit habetur, deinceps cano-  
rus censuram: nec modo alter in capitulari. Antelimus ra-  
men & Polyarpas silentem in Gratianis.

C. XII. q. Non licet alius Episcopo contra Roma-  
num Pontificem decreta aliquid  
agere.

Item Damasius i. Papa, epif. 4. Prostitor

k. Episcopo.

O[ste]r[ra] Mais i. decretal. m. & cunctorum decessorum  
notorum constituta, que de ecclesiastico ordi-

nibus & canonum promulgata sunt disciplinas, ita à vo-  
bis, & ab omnibus Episcopis, ac cunctis generaliter sacer-  
dotibus custodi debere mandamus, ut si quis in illa  
comiserit, veniam sibi deinceps non verit denegari.

C. XIII. q. Non commonet sacerdos altaris  
qui nesci obedere ca-  
nonibus.

Item Gregorius lib. 2. epif. 7. f. u. c. 45. ad Ig-  
nacium Episcopum.

H[ab]et a consona b. sanctis Patribus definitione sancti-  
mus, ut qui facitis nesci obedi canonibus, nec sacerdis  
administrare, nec communionem capere sit dignus alta-  
ribus.

C. XIV. q. Observande sunt regulæ à sancto Pa-  
triu[m] in synode statu[m].

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. r.

A[ucto] Sandis Patribus in unaqua synodo usque nunc  
prolatas regulas teneri statuimus.

C. XV. q. Voluntatem & statutum suorum de-  
cessorum custodiatis, qui sua serua-  
ri volunt.

Item Gregorius ad Montanum & Theronam, lib. 3.  
epif. 12. f. u. cap. 112.

V[er]itatis ac rationis ordo iudicet, ut qui sua à successori-  
bus desiderat mandata servari, descessoris sui proculda-  
bio voluntatem & statuta custodiatur.

C. XVI. q. Contra statuta sanctorum Pa-  
trium agit, qui ea non servat  
intacta.

Item Leo Papa IV.

I[de]o e[st] permissum domino pastores hominum su-  
mum effecti, ut quod patres nostri sive in sanctis cano-  
nibus, sive in mundanis affixere legibus, excedere mini-  
mum debeamus. Contra corum quippe saluberrimi agi-  
tus infinita, si, quod ipsi divino statuerunt consulto d[omi]ni  
intacta non conservamus.

2 pars. Si ergo primam falem conciliuvam pra omibus ob-  
servare appetet, & ipsa statu[m] omnibus auctoritatibus necesse est illam  
impigro vigilare affidit, sc[ilicet], qua[nto] a Romani Pontificibus decri-  
ta sunt, ab omnibus observari convenit, si illi, qui nesci facio  
obedire canonibus, altaris ministra[n]te non debent, pater, quæ  
contra statuta sanctorum canonum, quibus statutis ecclesiastis vel  
confundantur, vel porridentur, privilegia ab apostolico conceda-  
non debent. His ita respondet. Sacra sunt Romana ecclesia  
ius & auctoritatis sacra canonibus imperit, sed non eis obliga-  
tur. Habet enim sue condenda canones: repete que caput est, Ep-  
cardo omnium ecclesiastis: à cuius regula nemini dispensare licet.  
Ita ergo canonibus auctoritatem præstat, ut seipsum non subiectat  
ei. Sed statu[m] Omnes, qui legem dedit, ipsam legem cardinali  
implicet, et alia die circumcisio, & quadragesima die in templo  
cum bovis prefaturas, ut in seipso eam sanctificaret, postea vero  
se dominus legis ostendat, contra legi literam leprosum \*  
rangendo mandavit. Apostolus f quoq[ue] contra literam fabba-  
ris per fata prætergredientes, p[ro]scia velennes, & confusantes mani-  
bus suis, probabile example David g. & circumcisioni, & tem-  
pli excusavit, dicunt: [Non legisti, quid feceris] Abimelech, quan-  
do venit ad eum David, & dedit ei panem propositum, de quinque  
non licet edere, nisi satis sacerdotibus, & comedet ipse, & p[ro]cer  
e[st] Item, h[ab]et omnia die sacerdotum legem p[ro]pter circumcidit[ur]  
et vix in sabbato circumcidit hominem? item, cum iuge tota-  
castra ex lege operatur, cum majusculus quadragisma, fama  
vero ethmagisma ab oru sive nativitate secundum legi impe-  
rium cum bovis in templum præfaturas, unde sacerdotes offeren-  
tes hostias in templu literam sabbati sibi sunt, & sine crimen sunt;  
tunc filius hominis multo magis valet solvere literam legi, quod est

a. ad hoc. b. Poly. lib. 4. tit. ult. c. Ius part. 4. cap. 116.  
d. ad. confilio. e. Luc. 2. \* Matth. 6. f. Matth. 22.  
g. 1. Reg. 2. h. Levit. 22.

F F

## QVÆSTIO II.

**Q**uid autem antiquioribus privilegiis, huiusmodi iuris regari non solet, auctoritate Anteclericorum probata, quod ait in epist. i.e.s.

**C. I.** q. Ecclesiastum privilegia cunctis temporibus immemata fierentur.

**E. P**rivilegia a ecclesiastim & sacerdotium in pratis & inviolata cunctis decernuntur materiis poribus. Leges ecclesie Apostolicas auctoritate in peregrina judicia submoventes.

**I. ¶ Sacerdotum** in originali est. sacerdotum his postfoli iusti Salvatoris intertempera & inviolata creverunt, &c.

**C. II.** q. Nec novitate mutari, nec improbatum ecclesiastum privilegia debet. Item Leo Papa Mariano Angeli, t. p. 52. al. 4.

**Z. P**rivilegia in ecclesiastum & monasteriorum, eorum Patrum auctoritate instituta, nulla possunt impetrare convelli, nulla novitate mutari. In peregrina auxiliante Christo, fideliter exequendo, nullum ad nostrum tendit reatum, si paternam regulam etiacionis nobis consentientibus vel negligenter lunter.

**¶ Et monasteriorum** Haec voces non sunt in aliis, sed privilegia, sed subtilia non sunt, quia ad ipsas ead. c. p. 52. v. 1. ergo privilegia. & Antiquus alio loco.

**c. 2. Ceterum,** quantum de maledicta capitali, a militibus in mari reddidisse est, aliquot locis mutatum, vel non a de verba ipsa Leonis. Privilegia enim excluduntur nisi patrum canonibus instituta, & venerabilis Leonis synodi fixa decreta, nulli possum proibiri omnia.

**N**on proibit ecclesiasticis negotiis, sacri capitulo diffinuntur, intelligenda sunt necessaria servari, nisi auctoritas Romana ecclesie altera fieri mandaverit, vel permisit. Cetero ergo aliqua privilegia ab Apostolis aliquibus conceduntur, eis contra generalis legem aliquod statu violantur, non tam contra ipsam aliquod concedere intelliguntur: cum ipsius legi auctoritate privilegia sicut penitus matrem omnium ecclesiastiarum reverentes. Neg. q. non privilegia aliquibus concedentur, si prater generalis legem in aliis praecitate indulgenter. Privilegia nam, discutere zangum privata legis, eo quod privata legem singulis generant. Quam disputationem g. Gregorius emittit, ait: [Se huc nego confunditur generalis, neq. privilegio vindicatur, restat te nupissime, quod fecisti.] q. Item Hieronymus in expositione long. ad p. 1. priorem. [Privilegia singularem non possunt legem facere communem.] Vnde ergo, ut ex premis. colligatur, sancta Romana ecclesia suis privilegiis qualiter munire, & extra generalis decreta, quidam speciales beneficia indulgere: considerata ratione aquitate, ut, quia mater justitia est, in nullo ab ea diffinire inventetur: ut privilegia videlicet, que ob religionem, vel necessitatem, vel exhibiti obsequi gratiam concedantur, nominem relevando etiam divitiam faciant, ut matronum determinatae non circumscribendo, in paupertate miseriis nonnullis dejeant. Illud vero i. Apostoli ad memoriam revocantes, quod ad Corinthios scribens, ait: [Non enim volumus, ut alii sit remissio, velbi autem tribulatio.] Cui facra lex Primitus concordans, ait: [Res ipsa contra ius electae ab omnibus iudicibus presumpit refutare: nisi forte aliquod est, quod non iudat alium, & profitetur, vel crimen suppliciumbus inducat.] q. Item constituta Imperatoria ad populum. [Nec damnatio sibi, nec iuri contra populi sibi poneatur.] q. Clerici ergo cuiuslibet finalia ecclesiæ privilegia auctoritate muniri, sua doceatis deinceps sibi ex integro vindicare valent: nisi forte summa necessitate Episcopos cognoscant ad quatuor suam acceptum, & illi superabundare sufficiunt.

a. Luc. 6. b. Matth. 7. c. al. invententur. d. al. suis interpretationis. e. al. aliter fieri. f. Privilegia unde dicantur. g. al. distinctionem. h. distin. 100. contra morem. i. veris. quod si hoc. k. 2. Corinti. 4.

**I**n Galliarum & Episcopos d' nulli tibi auditorum tribuumus, quia ab antiquis papalibus ecclesiastum temporibus pallium accepimus. Apud nos est quod, quem non private auctoritate percepit, non debemus. Si ergo contingat, ut fraternitas tua Gallicanorum provincias transeat, & aliquod in auctoritate agendum fuerit, cum praeferat Arelatensis Episcopus agatur, ne pratermitte possit hoc, quod amissio locorum institutio inventit. Britonorum vero omnes Episcopi fraternali communitati, ut indebet donec infirmi persuasione roborentur, perveri i. auctoritate corrigantur.

**i. ¶ Perversi** Addita sunt hec ex originali.

**C. IV.** q. Statuta Apostolicorum praecepimus.

Apud hunc deservire non debet.

Idem Felici Episcopo, lib. 12. q. 51. v.

**S**ea deservire, qua antecessores nostri fuisse.

Non construitor, sed everis esse iudee compuleris; teneante veritatis voce, quia ait: e. Omnes ap-

2. Antl. 4. c. 2. b. Inf. ead. privilegia. c. Inf. 100.

c. Antl. 6. c. 97. d. al. Episcopi. e. Lai. ii.

in leproso & divitio non habebit; & omnis scientia, & lex  
liberum te divisus destruetur.

C. V. ¶ Metropolitane dignitatis sibi traditæ  
antiquitus sue interueniarum ob-  
tinat;

Item Leo Papa epist. 1. al. 84. ad Anastasiū,  
cap. 2.

Igitur secundum b' fandorum Patrum canones, Spir-  
itu dei conditi, & totius mundi reverentibus confe-  
nitatis metropolitano singularem provinciarum Episco-  
pi, quibus ex delegatione nostra fraternitas tue cura  
providit, ius tradire sibi antiquitus dignitatis inter-  
venit habere decrēvimus; ita ut a regulis praefitūris  
sua in negligencia, aut presumptione discedant.

C. VI. ¶ Prærogativa metropolitana inconvulsa  
forvari operet.

Item Hormisdas Papa in epistola ad Joannem  
Episcopum.

Sedis privilegii metropolitaniorum, vices vobis A-  
poloës fedis catenus delegamus, & inflectis istis,  
sive quæ ad canones pertinent, five ea, quæ à nobis  
sunt impetratae, serventur, five ea, quæ de ecclesiastis  
et antiquis revelationis & contingenti, sub tua nobis in-  
finitu[m]e pendarunt. Erit hoc studi ac follicitudini  
tu[m] stalem te in his, que injunguntur, exhibeas, ut  
sicut integratim ejus, cuius curam suscipsis, i-  
miseris.

C. VII. ¶ Decreta Apostolica nulla presum-  
ptione violentur.

Item Gregorius Bonifaciu[m] primo defensor,

lib. 7. epist. 39.

Misericordia d' nostra decreta, que pro defensorum  
privilegiis & ordinatione disposita, perpetua sta-  
biliter & sine aliquo constitutu[m] refagitatione servari,  
sive quæ decrēvimus, five quæ in nostra præ-  
sumptione esse disposita: nec à quoque Pontificis  
in toto, vel in parte ea qualibet occasione convelli de-  
censum vel mutari. Nam nimes ei alpetum, &  
principio bonis facilius moribus inimicum, nisi quem  
quamque rationis excusatione, & qua bene fin  
ordinari refixeret, & exemplo suo docere ceteros, si  
quandoque post e' se confutare diffidetur.

C. VIII. ¶ Prærogativa Ecclesiæ Apostolica  
debet servare illæsa.

Item Domicius Carthaginensis Episcopo, lib. 2.  
indict. 10. epist. 39.

De Ecclesiastice p' privilegiis, quod vestra frater-  
nitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat:  
quæcumq[ue] nostra defendimus, ita singulis quibusque ec-  
clesiæ ius jura levissima: nec culibet favente gratia, ul-  
tima spuma metetur, imperior, nec ulli hoc, quod sibi ju-  
nit, ambito similitudine derogabo: sed fratres meos per  
coniam honorare cupio, sicutque studeo honore singulos  
p[ro]fessi, dummodo non sit, quod alteri jure ab altero  
pollit opponi.

C. IX. ¶ Quid reuinabiliter diffinitum est, in  
nulli debet violari.

Item Vergili Arlesanus Episcopo, lib. 7.  
epist. 15.

Cum p[ro]p[ri]e defensione voluntatis, & laudande  
Obedientia intentio sacerdotibus suis semper stu-  
dium adserenda, cum e' follicitudinis adhibenda, ut ea,  
que pro quæce monachorum, religiosorum converfa-

tions fuerint ordinata, nec diffimilatio neglegere, nec  
quædam valeat presumptio perturbare: sed sicut hoc  
quod ratio exigit utilitas, oportet diffiniri, ita quod  
definitum est [nisi i' forte ubi major est auctoritas] non  
debet violari.

C. X. ¶ Nisi forte ] Exceptio hac adest à pl[en]i[us] y[er]o, ut[er]o, &  
Anselmo, & codicibus Gregorii impressa & manuscripta. In  
una autem Gratiani apposita est tanquam glossa, & legitur super  
6.9.4. quod bene.

C. XI. ¶ Sibi injuriam facit, qui fratrum suorum  
iura perturbat.

Item ad Nataliem Episcopum, lib. 2. epist. 37.

Quod vero dicitis, nostris temporibus debere servari,  
quæ à meis quoque prædecessoribus tradita atque  
custodiata sunt, ab ista me, ut statuta majorum confec-  
toribus meis in qualibet ecclesia infringam: quia mihi  
injuria facio, si fratrum meorum iura perturbo.

C. XII. ¶ Nulla presumptio violenter, qua ab  
Apostolo, & eorum successoriis sunt  
infirmita.

Item Iulius Papa epist. 1. ad Orientales, c. 4.

Amparato a' totius usurpationis excessu, nullus debet  
præsumere, quæ sibi non videntur concessa. & j. ¶ Ea  
qui sunt ab Apostolo, corumque successoribus instituta,  
nulla desidia negligatur, nulla diffensione violentur, nul-  
la concertatione turbentur.

C. XIII. ¶ Quæ rationabiliter ordinata sunt, nul-  
la debet refagitatione turbari.

Item Gregorius Papa, lib. 7. indebet. 2. epist. 60.

Præseveri illæsi.

Ecclesiastice b' moderatione est omnino conveniens,  
ut que ordinata fuerint, vel rationabiliter i' decisa,  
nulla in posterum debeat refagitatione turbari.

C. XIV. ¶ Quæ rationabiliter ordinata sunt, nul-  
la debet refagitatione turbari.

Item in Regeslo, lib. 7. indebet. 2. epist. 7. Iamario  
Caralitano.

Imperiali e' constitutione aperiè sanctum est, ut ea qua  
contra leges sunt, non solum inutilia, sed etiam pro in-  
fectis habenda sint.

C. XV. ¶ Cod. d lib. 1. tit. de presibus Imperatori offendit,  
Imperator Constantinus.

Nec e' damno[n]a filio, nec iuri contraria postulati o-  
portet.

C. XVI. ¶ Rescriptum merito effectum,  
quod cum iuri & legum ratione  
concordat.

D' licet i' sacras iustitiones se habere p[ro]ximis, res-  
pondimus scire illum oportere, quod ipse clementissimus  
Princeps generalius legibus constituerit, illa sacra  
uniuscunque supplicantis desiderio concele p[re]  
valere, & effectui mancipari, quæ cum iuri & legum ra-  
tione concordant: ea vero, quæ subrepitione, vel falsis pre-  
cibus forsan impenetrantur, nullum supplicantibus ferre  
remedium.

a. al. fasson. b. Ivo p. 1. cap. 346. c. al. relationis.  
d. al. Confessionis. Art. lib. 4. c. 5. Poly. lib. 3. iii. 15. e. al.  
poly. modis. f. Poly. lib. 4. c. 5. Poly. lib. 3. iii. 15. g. Poly. lib.  
4. 1. 17. h. Wirk. lib. 1. f. Suprad. g. Ivo p. 4. cap. 191.  
F. F. 2

**R**escripta, sive finis admonitionis, sive pragmatica sententiae, expressam debere in se habere conditionem: [Si preces veritate mentitur.] Mendax enim pretor debet carere imperato: & quibus scripta diriguntur, si sunt puniti, si primum mendacia velut in argu. *Unde Imperator Diocletianus, & Maximianus, & Constantinus lib. 2. a cod. tr. si contra ius vel utilitatem publicam. [Rescripta mendaciorum opposita, sive in iuri narratio ne mendaciorum reperitur, sive in factis, sive in taenzi fraude, pro temore veritatis, non deprecantur affirmatione, datur iudicium cognoscere debere, & scundam b. hic de causa convenire ferre sententiam.] Item & Imperator Constantinus. [Panis iubemus decem libram ari multib[us] judicis, qui vetterunt precium argus falsitatem.] Item d. Imp. Theodosius & Valentini. [Et si legibus constantinorum faciem orationem mendax pretor attulerit, pretor carcer penitus imperatori: & si nimis mentientur inventori imposita, etiam fereruntur subiacere iudicantur.] Item & Imperator Constantinus. [Et si non cogitari, sed ex eventu mandatur, de veritate precibus inquiri oportet; ut si frater interuenit, de omni negotio cognoscatur.] Item & Imp. Anastasius. [Omnes cuiuscumq[ue] majoris vel minoris administrationis, universa nostra res, judicis omnium, ut nullum rescriptum, nullam pragmaticeam sanctionem, nullam sacram administrationem, quae generali iuri vel utilitati publica adversa esse videatur, in despatchionem cuiuslibet iusti p[ro]p[ri]etatis proficit, sed generalis faciens constitutions modo omnibus non dubitare obseruantur.] Cod. g. tit. de diversi. rescript. Imp. Diocletianus & Maximianus. & [Sanctissima, ut authenticā ipsa originales rescripta & nostra etiam manus subscripta, non exempla eorum inserviant.] Imp. h. Constantinus. & [Si qua beneficia personalia fine die & confite fuisse deprehensas, audirentur careant.] Imperator i. Zen. & [Universa rescripta sive in personam precantium, sive ad quilibet iudicem manaverint, quia k. vel adnotato, vel quavis pragmatica sanctio nominaretur, sed ea conditione preferri precipimus, si preces veritatem intituntur: nec aliquem fructum pretor oraculi percipias imperato: tunc in pudore aferat, & veritatem, nisi qualis, fides precum. Imperiali beneficio non queratur infra. Nam & vir magnificus, & quod, & non sp[ec]ialiter magistrorum, qui sine prefata adscilere qualiter, divnum responsum distinxerint, & judices qui scaperint, reprobentem fabulant, & qui illicet dictata forib[us] nisi sustinet, cuiuscumq[ue] scrini memoranda, seu pragmaticeari, vel adiutori p[ro]miserit, anathema cinguli feriantur.*

C. XVII. q. Privilegia ecclesiastica nulla debent imprimatur corvelli.

Ius Leo Papa ep[iscop]i. 3. al. 3. 4. ad Mariam. Augustum.

**P**rivilegia m[od]i ecclesiastica, sanctorum Patrum canonibus instituta, & venerabilis Nicene synodi decreta, nulla possunt improbitate convelli, nulla notitate mutari.

C. XVIII. q. Anathema sit qui mandata vel deresta Romanorum Pontificum servare contineat.

Item Nicolaus Papa, universali fundo presidens, dicit in Concilio Romano. c. iii.

**S**i in quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones, vel decretta pro catholicis fidei disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sclerulatorum, vel interdictione imminentium vel futurorum malorum, a sedis Apostolica prefule salubriter promulgata contempnerit, anathema sit.

q. Caput hoc extat in Concilio Roma habito, in quo Nicolaus a. 111. 22. le. 2. b. secundum causam convenit. J. org. c. 1. Ibid. le. 3. c. Ibid. le. 5. e. Ibid. le. 4. f. Ibid. le. 6. g. tit. 23. le. 3. h. Ibid. le. 4. i. Ibid. le. 7. k. al. quamvis adnotatio. l. al. affert. m. Anf. 1. 4. c. o. n. Poly. 4. 2. tit. 12. Deusdedit p. 4. Anf. 1. 4. 26. d. 2. 2. 3. lvo. p. 5. 5. 31.

**P**apa primus Tiberianus & Gennarium Episcopū ap[osto]lū. Quod concordum impressum est Rome post ep[iscop]ulū ejus.  
C. XIX. q. Statuta primum successori fo-  
rare apostoli.  
Item Gelasius Grisomo & Iosephus Maffia Ep[iscop]i  
p[ro] inter cetera.

**D**ecessorum a statuta, sicut legitima & iusta ha-  
bita custodie convenient, ita debet etiam ma-  
cta corriger.

C. XX.

Hincetiam Arcadius & Honorius b. inquit.

**Q**uantaunque & a parentibus nobis diversi sunt in  
ta temporibus, manere inviolata aqua inno-  
cita sacrae ecclesie precipimus. Nihil que  
privilegia immutetur, omnibusque, qui ecclias in-  
viant, tuito deferatur: quia temporibus notitia  
reverentia cupimus, quam ex his, quae olim pa-  
sunt, immutari. *Idem le. 30.* q. Non tam novum  
prafenti functione precipimus, quam illa, quae olim  
dientur induit, firmamus. Privilegia sicut, quae  
reverentia religionis obtinuit, mutari sub potestate  
intermissione prohibemus, ita ut hi quoque  
obtemperent, ipsius beneficis perfruamur. *Idem le. 31.*  
q. Si ecclias venerabilis privilegia, cuiusque ha-  
vel temeritate violata, vel diffimulante negligente,  
missum duodecim in libratum autem (sic etiam praes-  
titum est) condemnatione plectatur. *Ipsa le. 32.*  
vilegii nihilominus plenissimum per omnia solle-  
vigorem.

1. q. Duodecim] In lege ipsa iam codicis Tiberianus  
Institutio legit, quinque libratum autem.

z. q. Isp[ec]iale] H[ab]et u[er]o, ad finem non fuit in lege illa  
rura loco in Theodosiano habentis ista: Si quid agit contra  
celias vel clericos per obreptionem, vel ab harc[er]is  
ab hujusmodi hominibus fuerit contra legem impo-  
tum, hujus functionis auctoritate vacuum.

C. XXI. q. Novissim[us] Pontificis ab eccl[esi]a jure  
dere, quod documentum auctoritatis  
firmatur.

Item Pelagius Armentarius magis milio  
inter cetera.

**P**ostequam e[st] ecclesia iura, documentum  
intercedentium fuerint auctoritate firmata, non  
nisi ab his descendendi liberant. Pontifex, vel divi-  
mitatus habet licentiam.

Si ergo privilegia transversiorum, vel quaquam illis  
auctoritate Leonis, Gregorii, Gelasii, & monachorum aucto-  
ritatum sordidae Romanae ecclesie revoluta gravatas, & sic, &  
tra lege fiant, pro infelicitate habenda fiant: si Pantheus non  
centiam decidenda a documento ista, quibus pars eccl[esi]a fiant  
parte, quod posteriora privilegia antiquioribus deinceps non  
ne eorum auctoritate eiis aliquia objecta excepto, non  
contra illa speciebat fierent, prius infelicitate habenda.

2. pars. H[ab]et id respondens. Sancta Romana ecclesia, &  
Eboracensis, congregata uales disiungere, & disputa co-  
ivit, nam equitate considerat. Unde vel patet, ut  
estatis iniuriam fidelis a se concessa ualeat in eis vel in colla-  
commute. Pro necessitate namq[ue] corrigendam uocis  
uilegas ecclesiasticas multorum, vel omnino, vel pauci-  
mutantes, siue personaliter, sive generaliter. P[ro]p[ri]etate  
illud [Privilegium] f[ac] omnino uocet amittit, q[ui] p[ro]p[ri]etate  
abutitur porsefat.

C. XXII. q. Quod ualeat, amittat q[ui] p[ro]p[ri]etate  
non accipit, uerat.

Item Silverius Papa Vigilius Episcop[us] q[ui] p[ro]p[ri]etate  
a. Deusdedit p. 2. b. In codic. Theod. lib. ii. 10. 2. 2.  
c. Anf. 1. 4. 26. d. In cod. Theod. le. 14. In cod. Theod.  
de Episcopu[is] & clericis, l. 13. e. Deusdedit p. 2. f. In cod.

Si a deo fidem sanctorum Patrum in ecclesia servari catholica, ut quod habuit amittit, qui improbabilius intermisceat, quod non accepit, afflumperferit.

C. XXII. q. Privilegium amittit, qui sua proficia non legitime uitatur.

Iam Simplicius Papa, epif. 8. loami Episcopo Ravenatus, post paucis quibus ab illo dicta cum ordinatione prohibuit.

D. Euentius & aures, quod si posthac quidquam de presumptis, & aliquem seu Episcopum, seu Diocesum, vel Diaconum invitum facere forte credimus, ordinationis tibi Ravennatis ecclesie, vel Amelii nostris auferendas.

C. XXIV. q. Ius ordinandi amittunt, qui immoratur conseruantur.

Iam Leo Papa, epif. 8. al. 87. ad Episcopos Africanos.

I. q. Qui Episcopi talium conferaverint sacerdotem, si qualem esse non licet, etiam si aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen eis, qui sunt, non habebunt; nec unquam si sacramento intentent, quod neglegit divino iudicio, immixtum praeterirent.

Generaliter, relata domini civitatis Episcopatus dignitas perpetuo iuramento, quod post Episcopatus interimem confuerit.

L. q. Episcopatus dignitas crotati fabrabit, que post profidae intermitentur.

Vnde Gelasius Papa scribit.

Ita d' anno Scyllacorum et cades geminata Pontificum, correderemini atrocitate confundit, ut diu continuo nolitis deliberationis hastaret: dum & ingeneret quampli parcialibus exemplis detestaremus Antithicum, & ecclaeum uincendum non augeat adeo iudicaremus relinquendam. Quapropter iam velutum, confutandis que faciliter declinantes, etens religionis duximus confundendum, ut parochia vice dicuntur eos potius sacerdotibus gubernetur, qui videlicet communis fieri didicit necare patores, immodicis tribuere (quod etiam in illis provinciis nusquam proficiuntur accidit), que bellorum continuij, diversisque incertibus affliguntur.

Hoc sit repertum ei, qui primitu[m] ministrantes fidei Christiana sacramenta, sine persecutori profanan.

Curandum est, ut illi civitas, dum in quos defuerit non habebit, et huiusmodi remittentia necestat, vel alii imitanti contagia dira non prebeat. Egeat ergo Episcopibus suis filios, sicut alium penitendi, si que sacram in sanguine colloquam suu[m] crudeliter macula sanguinem agnoscant, quia si utroque haec est ultio plefentia, lire infinito domellico, seu furioso incita nefas hoc committit extensis. Prabeat ergo dilectio vestra in hoc finis polis ministerium visitationis ecclesie, & aut conve[nienter patitur, aut vicissim, prout qualitas rerum, casaque populi, et divina ministeria & representatio ingratias, et cum devotissima ziranaria, Dominica videamus patreterre fuisse.

Q. In Episcopatu[m] & apud Angelman & Ionem continuo sequitur, conseruantur, & de confessione diff. 2.

1. Pata. Huiusmodi quoque, vel paupertatis necessitate Episcopatu[m] solitudo, vel miseria, vel dies in uanam rediguntur: sicut

2. Ad 33.3.11. Iov. p. 6. c. 23. b. Supr. dist. 7.4. ubi iste. 4. denunciamus. c. Sup. 1. 4. 1. si quid. Ad. L. c. 7.4. Iov. p. 5. c. 107. d. Pro. 10. 10. 11. 12. 13. 14. c. ad. Sallustianoru[m]: al. Iulianoru[m]. Iov. p. 6. c. 1. f. al. depensis. g. al. mysteria.

sup. in tit. de mustatione Episcoporum, B. Gregorius a sacrifici legatur. Non ergo privilegia ecclesiastarum sic inviolata permanere conseruantur, ut quibusdam de causa interventionis Apolotica audientem derogari non posset: aliquam multitudine ecclesiastarum paucitatem redigeretur, cum immenso ecclesie in die scepsis alienarum frequentier condite inventarentur. Serventur ergo privilegia ecclesiastarum cum illa incertissima temporibus: ne videbent, prater eis subversores, a qua data sunt, contra ea licet tre alii. q. Sed obijto citio illud Symmachus Papa. [Poffitentes b. quas usurpiant ecclesie se relinqunt arbitrio, &c.] que sup. in tit. de aliis ritua rerum ecclesiasticis leguntur a scriptis. Vide datur intelligendum, quod ea, que de iure uisitacionis que ecclesia, vel necessitatibus, sicut peregrini, vel pietatis intus, sicut religiosis dominis conferuntur, non perpeccut, sed temporaliter ab eis, quibus conferuntur, sicut pofidenda. Quanquam illud Symmachus ad necessitatis intus, non ad metu projectionis posse referri: videbunt, ut ea, que peregrinis vol capiros largi necessitas suscit, non ea, quae religiosis dominibus ob quietem religiosi conseruationis concessa sunt, proibescant perpetuo pofidere. Vel patius de usirijus intelligendum est: videbunt, sicut necessitatibus patientes ceſante necessitate beneficium renuntiare coguntur, que eu miseratione indusit intus, sicut religiosi reverentes, cum a religione effaverint, privilegia exsanctur, qua religiosi conseruatione moruntur. Privilegia ergo, que religiosi dominibus conferuntur, vel in eo capio accipienda sunt, in quo statu confunditur, quod nulli aliquod derogatur, videbunt ex iurisdictibus, quorum decimatione nulli apignata fuerant, privilegiis auditoriae decimas & liquibus perfidore non cogantur, vel si proper infantes tempora necessitatem in confusione non poterit, nisi alii deringerit, ita privilegiorum auditorias videbunt effervendo, ut coram subvenientiarum epope, non ut suarum divitiarum augento, & pofectionum modica extensio perrelle, baptisimales, seu parochiales & ecclesiastici penitus defruantur.

### CAVSA XXVI.

Vidam sacerdos sortilegiu[m] & divinitus conseruantur apud Episcopum: correpti ab Episcopo noluntur effari: excommunicantur: tandem agensi in extremis, resocializantur a quodam sacerdote, Episcopo consulto: indicunt sibi persistentiab[us] sub quantitate temporis canibus prefixa.

1. Et primus queritur, qui sunt sortilegi.

2. Secundus, an sit peccatum effortilego.

3. Tertius, a quibus genit divinitus sumpsi exordium.

4. Quartus, qui sunt genera divinitarentur.

5. Quintus, an sortilegiu[m] vel divinitus sint excommunicandi, si effari possent.

6. Sextus, an excommunicatus ab Episcopo possit reconciliari a Presbitero, illo inserviente.

7. Septimus, si morientibus est indicanda persistentiab[us] sub quantitate temporis.

### QVÆSTIO I.

Q. Ut sacerdos sortilegi, Idorus dicitur Erymologiarum, lib. 1. cap. 9. ita dicunt.

C. I. q. Qus sunt sortilegi.

Orilegi sunt, qui sub nomine ficta religionis, per quisdam, quas sanctorum fortis vocant, divinationis scientiam proferuntur, aut quarumcunque scripturarum inscriptione, futura promittunt.

### QVÆSTIO II.

Q. Vnde autem fortis exquirere peccatum non sit, & exemplis, & auditoriis probatur. Cum enim Achates & anathemate fuerint subripasses, & ob ejus peccatum.

a. Ad 33.3.11. Iov. p. 6. c. 23. b. Supr. dist. 7.4. ubi iste. 4. denunciamus. c. Sup. 1. 4. 1. si quid. Ad. L. c. 7.4. Iov. p. 5. c. 107. d. Pro. 10. 10. 11. 12. 13. 14. c. ad. Sallustianoru[m]: al. Iulianoru[m]. Iov. p. 6. c. 1. f. al. depensis. g. al. mysteria.

ff. 2